A est veritas, quia cor eorum vanum est : sepulcrum patens guttur eorum, linguis suis dolose egerunt, propter hoc « judica illos, Deus ⁶⁴. » Sed et veridicus Job : « Non enim elusi verba sancti Dei mei. » Paræmiastes : « Melior est pauper in veritate ambulans divite mendace ⁶⁵. » Facere enim quæ justa sunt, et loqui veritatem, accepta sunt Deo magis quam sanguis victimarum. Rursus : « Aperiens e labiis recta, quia veritatem meditabitur guttur meum, exsecrabilia autem in conspectu meo labia mendacia ⁶⁶. » Item Apostolus : « Deponentes igitur mendacium loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo, quia sumus invicem membra ⁶⁷. » Et : « In charitate non ficta, in verbo veritatis ⁶⁸. » Joannes quoque : « Scimus quia Filius Dei venit et dedit nobis sensum, ut cognoscamus verum Deum, et simus in vero Filio ejus Jesu Christo : hic est verus Deus, et vita æterna ⁶⁹ : qui enim veritatem loquitur, in Deo manet ⁷⁰. » Necesse igitur sit, ex hominis ore nullum effundi sermonem qui non veritate omnimoda nitatur, ut Spiritus ille veritatis qui idem Deus est, intelligatur in hac etiamnum carne sibi delegisse domicilium : qui per hoc apud omne hominum genus comperitur veridicus : atque ita demum glorificabitur Dominus inhabitans hominem. In omni verbo verax est Dominus, nec ullum possit in ipso deprehendi mendacii vestigium. Quotquot igitur semet irretiunt mendaciorum funiculis, frustrantur et eludunt Dominum, fiuntque prædones Domini, dum id quod penes se depositum est, non reddunt incolome et sanum. Spiritum enim acceperunt nulla contagio mendacii decolorem. Hunc si reddiderint Domino interstinctum variis mendaciorum notis, utique videri possunt contaminasse depositum : quo fit, ut dici debeant rei alienæ suppilatores. Jam veritatem quisquis custodit ac tuetur, citra difficultatem ullam potest sibi emereri beatam vitam. Ab ipsa enim protegitur veritate, necunde talem adoratur et urgeat quidpiam mali. Jure igitur, et pro decoro tuendi hactenus cœpti ordinis sermonem hunc (qui de veritate est) succedaneum tibi, o venerabilis

D

HOMILIA LXVII.

Neminem præter decorum et discretionem coargui debere.

Proximum coarguere secundum Deum, Deo ipsi quam sit gratiosum et amabile, quis explicet? Aliud enim est nihil quam insigne fraternæ dilectionis argumentum, ac piæ erga proximum voluntatis illustre signum, alieno periculo indolescentis, sincero cordis affectu et munda prorsus conscientia. In timore autem Dei id fiat, nec sine individa ejus comite misericordia, unum aliquem ar-

⁶⁴ Psal. v, 10, 11. ⁶⁵ Prov. xix, 1. ⁶⁶ Prov. viii, 6, 7. ⁶⁷ Ephes. iv, 25. ⁶⁸ II Cor. vi, 6. ⁶⁹ I Joan. v, 20. ⁷⁰ Prov. xvi, 13.

guere, hoc nimirum mentis scopo, ut ad rectitudinis revoces viam et convertas peccatorem. Id quidem fiat oportet; sed et necesse sit discretionis aciem intendere, ubi et quo loci sit necessaria reprehensio. Vir potens auctoritate, sive divitiis suffarcinatus neutiquam reprehendendus venit inanis gloriæ: potius enim huic impendens periculum futuræ ignominia convenit inductis exemplis demonstrare: hoc enim pacto tales non illibenter admittent reprehensionem. Consimili ratione nihil profuerit eum increpare, qui a peccatis interquievit, quemque prioris pœnitet vitæ. Quod si dicis reprehendere te per charitatem erga Deum et proximum; primum fac illi inclarescat delictorum gravitas, nec jām mœrore aut tristitia contabescit reprehensus. Scriptum quippe est in Proverbiis: « Melior est reprehensio manifesta quam abscondita amicitia; fideliora enim sunt vulnera amici quam voluntaria oscula inimici ⁷¹; » melior enim qui reprehendit viro injusto et cervicis duræ. Ejus enim qui repente inflammescit ira, non est sanitas. Rursus: « Qui ostendit homini vias suas, plus habebit gratiæ eo qui ad gratiam linguam suam componit ⁷². » Iterum: « Noli arguere malos, nequando oderint te, argue sapientem, et diliget te; da sapienti occasionem, et sapientior erit; notifica justo, et addet ut accipiat ⁷³. » Iterum: « Qui annuit oculo cum dolo, congregat viris tristitias ⁷⁴; qui autem cum libertate reprehendit, habet pacem: argue amicum, ne forte non fecerit, et si fecit, ut ne addat ⁷⁵. » Eadem prorsus lex ait: « Argues proximum tuum, ne forte non fecerit: quod si fecit, ne adjiciat ⁷⁶. Quam bonum est arguere potius quam irasci occulte ⁷⁷! » Inducit: « In convivio vini ne arguas proximum, et ne spreveris eum in lætitia ejus ⁷⁸. » Item: « Si argueris prudentem, considerabit sensum ⁷⁹: cor sensitivum, anima illius tristis est; qui autem reprehendunt, sibiipsis videntur, quam sint, esse meliores ⁸⁰. » Paulus item Timotheo ait: « Peccantes coram omnibus argue, ut et cæteri timorem habeant ⁸¹. » **1130** Rursus: « Argue, increpa, obsecra ⁸². » Sed et is qui nos ad salutem magnopere studet provehere Dominus ac Salvator noster, hunc in modum nos adhortatur: « Si peccaverit

in te frater tuus, vade, corripe eum inter te et ipsum solum: si te audierit, lucratus es fratrem tuum; si autem te non audierit, adhibe tecum unum aut duos, ut in ore duorum aut trium testium stet omne verbum: quod si nec hos audierit, dic Ecclesiæ; si autem nec Ecclesiam audierit, sit tibi tanquam ethnicus et publicanus ⁸³. » Gloria Deo nostro in sæcula. Amen.